nostre sires, ne son conseil, 
n'entendent de riens a chan-
gier, ne muer les privilèges, 
ne les poinz des Chartres qu'il 
et si ancesseur ont donné, 
dont l'en a bonement usé sanz 
malice et sanz fraude. Ne 
n'est aussi sa ententions que 
si sobgiet ne puissent pour-
suire a retraire de bourgoisie 
leur hommes de cors ou d'au
tre condition, en la manere 
que l'en a acostumé. 

10. Et sera publiée ceste 
ordenance en chacune baillie, 
en la première assise qui sera. 
Et sera dit en tel manière que 
ceus qui voudront joir des
dites borgoisies vieignent de-
denz i. mois du tens, puis ce 
publiement, por renoveler 
leurs borgoisies, en la ma
nière qui est desus dite; et se 
il ne viennent dedenz ce ter
me, il ne seront pas deffenduz 
de ceste borgoisie. 

Et entent la cour que ceste 
ordenance soit tenue, non 
contraitant saisine ne usaige 
contraire, se il ne l'ont par 
point de chartre, ou de prive-
lege, dont il aient bien usé. 

1. sub hac forma (B). 

Omnes autem istas ordina- Ceste ordenance fut faite au 
tiones 1 prescriptas 2, statuta- parlement de la Penthecoste, 
quesalubriafacimus.sancimus l'an M. H c ira™ V U . 
etpromulgamus, tenerique tir- • 
miter, et inviolabiliter preci
pimus observari, pro bono re-
gimi ne regni nostri etutilitate 
reipublice ; requirentes pre-
latos, barones, et alios fidèles 
et subditos nostros, quatenus 
eas, vel ea, faciant a subditis 
suis teneri et firmiter obser-
vari in terris et juridictio-
nibus suis, precipiantque fieri 
officiariis 3 suis , modo quo 
injungimus nos et nostris. In 
cujus rei testimonium, presen
tibus litteris nostrum fecimus 
apponi sigillum. Actum Pari
sius, die lune post mediam 
Quadragesimam, anno Domini 
M 0 . ccc°. secundo. — Collatio 
fit. 

Demum\ cum postmodum placuisset domino régi quod, ali-
quibus de causis, hujusmodi ordinatio de burgesiis in villis 
sitis in marchiis sive in finibus regni sui a parte imperii Ale-
mannie minime servaretur ; 

Demum, dominus rex, anno Domini M 0 , ce 0 nonagesimo 
tercio, circa Ascensionem Domini 6, apud Pontisaram, cum 
majori et saniori parte sui consilii, voluit et precepit quod 
dicta ordinatio de burgesiis per totum regnum suum, tam in 
finibus quam alibi, generaliter observetur. 

Item, anno nonagesimo quinto, presentibus duce Burgundie6, 

1. Ces formules finales v i sent nature l lement toute s les d i s p o s i t i o n s 
compr i se s dans la grande ordonnance de 1303, et n o n pas s e u l e m e n t 
l 'ordonnance sur les b o u r g e o i s i e s .